
RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL  

ADJUNTA DE ADUANAS 

 
N.° 00005 -2016-SUNAT/300000 

 
DEJA SIN EFECTO DESIGNACIONES Y ENCARGATURAS Y ENCARGA A 

TRABAJADORES DE LA SUNAT EN CARGOS DIRECTIVOS 

 
Callao, 27 de Enero de 2016  

 
CONSIDERANDO: 

 
            Que mediante Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas     
N.os 00002-2003/SUNAT/A, 465-2007/SUNAT/A, 064-2008/SUNAT/A, 631-2009/SUNAT/A, 
693-2010/SUNAT/A, 116-2011/SUNAT/A, 138-2011/SUNAT/A, 204-2011/SUNAT/A, 
00184-2014-SUNAT/300000, 00197-2014-SUNAT/300000, 00054-2015-SUNAT/300000, 
00059-2015- SUNAT/300000 y 00001-2016-SUNAT/300000, se designaron y encargaron, 
entre otros, a los trabajadores Carlos Horacio Vera Balandra, Gelmo Salvador Mayanga 
Mendoza, Rina Josefina Almanza Castañeda, Yovan Hernán Pérez Velcamiche, Joel 
Francisco López Mendoza, Elmo Calatayud Chumbes, Juan Marcelo Horna Arteaga, 
Héctor Roberto Díaz Recabarren, Wilmer César Aves León, Mónica Cecilia Sánchez 
Távara, Juan Manuel Bazalar Estupiñán, Aida Rivera Soldevilla, Heidy Giovana Lara Díaz, 
Rosa María Asenjo Calagua, Rodolfo Seminario Córdova y Ricardo Julio Cruz Huarcusi, en 
cargos directivos de diversas unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia 
Nacional Adjunta de Aduanas; 
 
            Que se ha estimado conveniente dejar sin efecto las designaciones y encargaturas 
a que se refieren los considerandos anteriores y proceder a encargar a los trabajadores 
que ocuparán cargos directivos en diversas unidades orgánicas dependientes de la 
Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas; 

 
            En uso de las facultades conferidas en el inciso g) del artículo 16° del Reglamento 
de Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria - SUNAT, aprobado por Resolución de Superintendencia          
N.° 122-2014/SUNAT y modificatorias; 

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1°.- Dejar sin efecto las designaciones y encargaturas de los siguientes 

trabajadores en los cargos directivos que a continuación se señalan, dándoseles las 
gracias por la labor realizada: 
 
 



 
INTENDENCIA DE GESTION Y CONTROL ADUANERO 

 
Gerencia de Servicios Aduaneros 
 
- Supervisor de la División de Recaudación Aduanera (e) 

ROSA MARIA ASENJO CALAGUA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA AEREA Y POSTAL 

 
Gerencia de Operaciones Transversales 
 
- Supervisor de la Sección de Acciones Operativas (e) 

HEIDY GIOVANA LARA DIAZ 

 
INTENDENCIA DE ADUANA MARITIMA DEL CALLAO 

 
- Jefe de la División de Recaudación y Contabilidad (e) 

AIDA RIVERA SOLDEVILLA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE CHIMBOTE 

 
- Jefe del Departamento de Recaudación y Contabilidad 

ELMO CALATAYUD CHUMBES 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE CUSCO 

 
- Jefe del Departamento de Recaudación y Contabilidad 

RINA JOSEFINA ALMANZA CASTAÑEDA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE ILO 

 
- Jefe del Departamento de Técnica Aduanera 

JOEL FRANCISCO LOPEZ MENDOZA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE IQUITOS 

 
- Jefe del Departamento de Técnica Aduanera (e) 

RICARDO JULIO CRUZ HUARCUSI 

 
            INTENDENCIA DE ADUANA DE PAITA 

 

- Jefe del Departamento de Recaudación y Contabilidad 
MONICA CECILIA SANCHEZ TAVARA 
 
 



- Jefe del Departamento de Técnica Aduanera (e) 
RODOLFO SEMINARIO CORDOVA 
 

- Jefe de la Oficina Aduanera de Talara (e) 
RODOLFO SEMINARIO CORDOVA 

 
          INTENDENCIA DE ADUANA DE PUERTO MALDONADO 
 

- Jefe del Departamento de Técnica Aduanera (e) 
YOVAN HERNAN PEREZ VELCAMICHE 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUNO 

 

- Jefe de la Oficina de Control de Gestión 
JUAN MANUEL BAZALAR ESTUPIÑAN 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE SALAVERRY 

 

- Jefe del Departamento de Técnica Aduanera 
GELMO SALVADOR MAYANGA MENDOZA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE TACNA 

 
- Jefe del Departamento de Regímenes No Definitivos y Destinos 

Aduaneros Especiales 
JUAN MARCELO HORNA ARTEAGA 

             
- Jefe de la Oficina de Control de Gestión  

HECTOR ROBERTO DIAZ RECABARREN 
 

- Jefe de la División de Técnica Aduanera 
WILMER CESAR AVES LEON 

 
            INTENDENCIA DE ADUANA DE TUMBES 
 

- Jefe del Departamento de Recaudación y Contabilidad 
CARLOS HORACIO VERA BALANDRA 

                                  
Artículo 2°.- Encargar a los siguientes trabajadores en los cargos directivos que a 

continuación se señalan: 
 

INTENDENCIA DE ADUANA MARITIMA DEL CALLAO 
 

- Jefe de la División de Recaudación y Contabilidad 
ROSA MARIA ASENJO CALAGUA 

 
 



INTENDENCIA DE ADUANA DE CHIMBOTE 
 

- Jefe del Departamento de Recaudación y Contabilidad 
CARLA ANGELICA JACOBO GUERRERO, con retención de su cargo de Jefe del 
Departamento de Técnica Aduanera de la Intendencia de Aduana de Chimbote 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE CUSCO 

 
- Jefe del Departamento de Técnica Aduanera  

RICARDO JULIO CRUZ HUARCUSI 

 
- Jefe del Departamento de Recaudación y Contabilidad  

RICARDO JULIO CRUZ HUARCUSI 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE ILO 

 
- Jefe del Departamento de Técnica Aduanera 

WASHINTON ALEJANDRO CHAVEZ ROSAS, con retención de su cargo de Jefe del 
Departamento de Recaudación y Contabilidad de la Intendencia de Aduana de Ilo 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE IQUITOS 

 
- Jefe del Departamento de Técnica Aduanera  

CELIA LONCONE CONDORI 

 
            INTENDENCIA DE ADUANA DE PAITA 

 
- Jefe del Departamento de Recaudación y Contabilidad 

NADIA FRANCISCA DAVILA GONZALES 
 

- Jefe del Departamento de Técnica Aduanera 
MONICA CECILIA SANCHEZ TAVARA 

 
- Jefe de la Oficina Aduanera de Talara 

MONICA CECILIA SANCHEZ TAVARA, con retención de su cargo de Jefe (e) del 
Departamento de Técnica Aduanera de Paita  

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUERTO MALDONADO 

 
- Jefe del Departamento de Técnica Aduanera 

FREDY ALFONSO BARRANTES OLARTE, con retención de su cargo de Jefe de 
Departamento de Recaudación y Contabilidad de la Intendencia de Aduana de Puerto 
Maldonado 

 
 
 
 



INTENDENCIA DE ADUANA DE SALAVERRY 
 

- Jefe del Departamento de Técnica Aduanera 
JESSICA ESPINOZA NICHO 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE TACNA 

 

- Jefe del Departamento de Regímenes No Definitivos y Destinos 
Aduaneros Especiales 
WILMER CESAR AVES LEON 

             
- Jefe de la Oficina de Control de Gestión  

JUAN MANUEL BAZALAR ESTUPIÑAN 
 

- Jefe de la División de Técnica Aduanera 
HECTOR ROBERTO DIAZ RECABARREN 

 
            INTENDENCIA DE ADUANA DE TUMBES 
 

- Jefe del Departamento de Recaudación y Contabilidad 
ROBERTO ANCELMO PAREDES LOPEZ 

                                
Regístrese y comuníquese. 
 

    ALFONSO IVAN LUYO CARBAJAL 
   Superintendente Nacional Adjunto de Aduanas 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Distribución: 
- Intendencia Nacional de Recursos Humanos 
- Intendencia de Gestión y Control Aduanero 
- Intendencia de Aduana Aérea y Postal 
- Intendencia de Aduana Marítima del Callao 
- Intendencia de Aduana de Chimbote 
- Intendencia de Aduana de Cusco 
- Intendencia de Aduana de Ilo 
- Intendencia de Aduana de Iquitos 
- Intendencia de Aduana de Paita 
- Intendencia de Aduana de Puerto Maldonado 
- Intendencia de Aduana de Puno 
- Intendencia de Aduana de Salaverry 
- Intendencia de Aduana de Tacna 
- Intendencia de Aduana de Tumbes 
- Interesados



 


